



NÁŠ DOMOV

číslo 3 · ročník XIX. · Vychází 27. února 2008 · 5 Kč · www.mubruntal.cz**Volný čas
seniorů
str. 6****Zastupitel
Jan Urban
str. 4****Sportovci
na olympiádě
str. 16****Výstava
obrazů
str. 11**

Obnova střechy kina jde do finále

Práce na opravě zříceně střechy Kina Centrum pokračují a pomalu se blíží do závěrečné fáze.

Děje se tak s veškerou důsledností, odborností a za přísného dodržení projektové dokumentace a technologických postupů, aby se dalo zcela vyloučit opakování havárie z loňského roku.

Na střeše kina nyní pracují tesaři, kteří provádějí práce na instalaci dvou postranních atik (zvýšených okrajů střechy na stranách u gymnázia a hřbitova), které budou podstatně nižší než dosud. Důvodem

snížení atik je snaha předejít zadržování srážek či odpadu na ploše střechy kina. Uvnitř mezi tím probíhají zednické práce, které budou dokončeny v následujících dnech.

V nejbližších dnech - v případě dobrého počasí - nastoupí na střechu kina pokrývači, kteří provedou finální práce na střeše, tedy instalaci tepelné a hydro izolace. Pokud bude rekonstrukci přát počasí, budou práce na střeše kina dokončeny během několika následujících týdnů, možná již do poloviny března.

(Více na str. 3)



První pomoc, kterou zaměstnanci pobočky České pošty v Bruntále poskytli obětem nehody, byla oceněna titulem Gentleman silnic. Ludovítu Petříkovi a Vladimíru Stonáčkovi blahopřál také okresní policejní ředitel Tomáš Tuhý.

(Více str. 5)

Foto: -dd-

Zásady prodeje projedná zastupitelstvo v březnu

Stěžejním bodem jednání rady města v úterý 19. února bylo projednání Zásad prodeje bytových a nebytových jednotek v obytných domech a jimi zastavěných pozemků ve vlastnictví Města Bruntálu pro rok 2008-2009. Jednání rady předcházely

schůzky zástupců širokého spektra bruntálských politických uskupení. Rada města doporučila zastupitelstvu, které se bude konat 11. března, schválit znění těchto zásad a vyhlásit záměr na prodej bytových a nebytových jednotek v konkrétních obytných domech. (jo)

Budoucí prvňáčci už jsou zapsaní do školy

Zápis se uskutečnil ve všech základních školách v Bruntále, v pátek 8. února a v sobotu 9. února.

Do pěti základních škol přišli rodiče s dětmi, které od září čeká nástup do prvních tříd. K zápisu do Základní školy Amos přišlo deset

dětí, Základní škola v Okružní ulici zapsala 54 dětí, ZŠ Jesenická 86 dětí, ZŠ Cihelní zapsala 65 dětí a ZŠ a MOG (Petrín) má 39 dětí. Jak vypadal tento den v některých školách si přečtete na straně 9.

-dd-

Senioři uzavřeli první semestr studia univerzity



Ve škole.

Foto:-dd-

V životě nechtěla slyšet o počítači, byla to pro ni španělská vesnice. Dnes už na něj nedá dopustit. Díky němu je paní Věra Knedlová v kontaktu s dcerou, která žije v Austrálii. „Píšeme si, povídáme, je to mnohem lepší a rychlejší než dopisy,“ řekla studentka Univerzity III. věku v Bruntále.

První semestr studijního bloku s názvem Nebojte se počítačů úspěšně ukončilo v únoru šestnáct studentů Univerzity III. věku.

(Více na str. 3)

Sesazovací řez topolů



V Zeyerově ulici byl před zhruba padesáti lety vysazen větrolam z topolů chránící panelovou zástavbu sídliště Pionýrská. V současné době vyžaduje tato výsadba vzhledem ke svému zdravotnímu stavu, povětrnostním podmínkám, životnosti dřevin v daném prostředí a stresovým faktorům městské zástavby specifický zásah.

Více na str. 8)

Informace o kácení stromů na území města



Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí je jedním z údajů, které jsou důležité pro povolení kácení dřevin. Foto: -dd-

Kácení stromů ve městě je vždy nepříjemné snad pro všechny, kterým na zeleni záleží. Avšak nikdy se nekácí bezdůvodně.

Město Bruntál v žádném případě nepohrdá krásou a významem stromů, které rostou na pozemcích v jeho vlastnictví. Musí se však chovat nejenom jako vlastník, ale i jako uvážlivý hospodář a musí zvažovat podle stavu stromu a jeho perspektivy v dané lokalitě, zda by vynaložená péče ještě byla účelná a zda by bylo dosaženo, v případě požadavku na provozní bezpečnost, kýženého výsledku případným ořezem a ošetřením stromu.

Přes to všechno se takřka při každém kácení zeleně v Bruntále objevují názory kritizující město a obviňující jeho pracovníky z nešetrného přístupu k zeleni ve městě. Tyto názory mnohdy pramení z nedostatečné informovanosti o konkrétním kácení či úpravě zeleně ve městě. To se pokusíme napravit tím, že na internetových stránkách Města Bruntálu www.mubruntal.cz budeme včas informovat o připravovaném kácení.

RNDr. Blanka Skřivánková,
odbor životního prostředí
a zemědělství



Neznámý vandal rozbil dveře

Dosud neznámý vandal rozbil skleněnou výplň nových vchodových dveří paneláku v Dělnické ulici. Strážníci byli na místě v neděli 17. února a škodu zdokumentovali.

Foto: MP

Neoznačený text na stránce a dále v listu:

Jiří Ondrášek, tiskový mluvčí, Městského úřadu Bruntál

Krátce z jednání rady města

Rada města na své 27. schůzi v úterý 19. února vzala na vědomí zprávu **Bytové záležitosti za období od 1. ledna do 31. prosince 2007**. Ke konci loňského roku bylo evidováno celkem 140 žádostí o pronájem městského bytu, přičemž nejvíce žádostí (82) bylo od jednotlivých osob. Hospodářská správa v současné době řeší žádosti podané v roce 2005, u kategorie jednotlivců na pronájem bytu v ulicích Dlouhá a Pěší, žádosti podané v roce 2008.

Na programu jednání rady bylo téma **rozvoje lokality mezi ulicemi Staroměstská a Rýmařovská**. Rada města vzala na vědomí zájem společnosti FASTAV DEVELOPMENT-OAC, s.r.o., a DE IURE, s.r.o., o investiční činnost v lokalitě a doporučila zastupitelstvu udělit souhlas k pokračování jednání se zájemci o investiční výstavbu. Budoucnosti území se budou zabývat zastupitelé na nadcházejícím jednání v úterý 11. března.

Bodem jednání rady byl **návrh prodeje některých objektů ve vlastnictví Města Bruntál**, pro které nemá odpovídající využití. Zastupitelé se nyní budou zabývat vyhlášením záměru na prodej objektů Okružní 14, Vodárenská 4, Revoluční 18, Karolíny Světlé 5, Dukelská 2, K. Čapka 4 a budovy skladu v místní části Kunov.

Rada města dále vzala na vědomí informaci o **plnění Strategického plánu rozvoje města Bruntál a jeho aktualizaci**. S postupem plnění strategického plánu budou seznámeni také zastupitelé na veřejném zasedání.

Rada města vzala na vědomí žádost Římskokatolické farnosti Bruntál a schválila **umístění misijního kříže v lipové aleji na Uhlířském vrchu**. Kříž bude vyroben z modřínového dřeva a vysoký bude cca šest metrů. Umístěn bude asi dvacet metrů od krajnice silnice Bruntál - Moravskoslezský Kočov.

Radní také schválili **komisi pro rozdělení finančních prostředků z výtěžku výherních hracích přístrojů a příspěvků z rozpočtu města Bruntál pro oblast sociální na rok 2008**. Předsedou komise bude 1. místostarosta Ing. Václav Mores, členy Ludmila Navarová, Ing. Alena Baráthová, Bc. Jana Juřenová, Vladimír Trněný a náhradníkem Mgr. Miroslav Hájek.

Na pořadu jednání rady bylo téma **vybírání kaucí za některé druhy užívání veřejného prostranství v Bruntále**. Rada města výběr kaucí odsouhlasila a uložila odboru správy majetku a rozvoje města připravit jejich zavedení. Smyslem kaucí je především zlepšit kvalitu oprav překopů místních komunikací, veřejné zeleně a zajistit úklid po záboru veřejného prostranství po ukončení záboru (cirkusy, kolotoče, opravy fasád atd.).

Zasedání zastupitelstva

První letošní zasedání Zastupitelstva města se bude konat v úterý 11. března. Schůze bude zahájena v 16 hodin ve velké zasedací místnosti Městského úřadu v Nádražní ulici v Bruntále. Podrobná pozvánka bude zveřejněna na úřední desce Městského úřadu Bruntál.

Více informací z radnice, včetně usnesení orgánů města, najdete na internetových stránkách

www.mubruntal.cz

„Ocenění je třešničkou na dortu, důležitější je kvalitní výsledek,“

říká tajemnice Městského úřadu v Bruntále Alena Skácelová

V minulém čísle Našeho domova jsme informovali o úspěchu Městského úřadu v Bruntále, který získal cenu ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě. Podnětem k účasti v této soutěži bylo zavedení systému řízení kvality CAF na bruntálské radnici. Jak proběhlo hodnocení za použití této metody a jaké byly jeho výsledky, na to jsme se zeptali tajemnice úřadu Aleny Skácelové.

Co vás přivedlo k úvaze o zavedení metody CAF na Městském úřadu v Bruntále?

V dnešní době skloňujeme pojem kvalita ve všech pádech, zavádí se do podniků, služeb i institucí. Myslím, že není možné, aby úřady zůstávaly v tomto směru pozadu. Služby občanům je nutné nepřetržitě zlepšovat.

Jaká kritéria zahrnovalo hodnocení? Do jaké míry bylo objektivní?

Úřad byl hodnocen ve více

než 270 kritériích, které zahrnovaly prakticky veškerou činnost úřadu. Posuzovaly se procesy, postupy, organizace práce, lidský potenciál, hospodárnost, kvalita poskytovaných služeb a mnohé další. Každé kritérium bylo hodnoceno známkou, nejvyšší byla 3,0, takže podle dosaženého výsledku je možné určit silné a slabé stránky a stanovit další postup ke zkvalitnění práce úřadu.

Překvapily vás výsledky hodnocení a především pak získání ceny ministerstva vnitra?

Výsledek mě jednoznačně překvapil, dosáhli jsme průměrné hodnoty 2,3, což je prakticky úroveň úřadů v rámci EU. V České republice dosahují úřady v prvním kole CAFu obvykle hodnocení daleko nižšího. Ocenění ministerstvem vnitra je už jenom třešničkou na dortu. Důležitější je kvalitní výsledek.

Projevily se na základě



hodnocení nějaké rezervy úřadu? V čem?

Samozřejmě projevily. Nižšího hodnocení jsme dosáhli v oblasti výsledků měření spokojenosti pracovníků úřadu a měření motivace. Tato kritéria se týkala hlavně pracovního prostředí, pracovní atmosféry, vnitřní kultury úřadu, přístupu k sociálním a osobním problémům zaměstnanců, možností profesního růstu, motivace pracovníků, dialogu v rámci úřadu.

Může běžný občan při

návštěvě úřadu poznat zavedení CAFu?

Nejedná se o zavedení něčeho zcela nového, ale hodnocení něčeho již existujícího. Avšak tím, že jsme si definovali oblasti, kde máme rezervy, se dá předpokládat, že v těchto oblastech ke změnám k lepšímu dojde. Jedná se ale každopádně o proces, který se neprojeví ze dne na den.

Z jakého zdroje byl celý projekt financován?

Projekt byl financován z prostředků Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR. Tyto prostředky se nám podařilo získat koncem roku 2006.

Budete v CAFu pokračovat? Máte nějaké další plány v oblasti kvality?

V hodnocení CAF chceme pokračovat i v dalších letech, případně rozšířit zavedení metod kvality o ISO nebo benchmarking. V této chvíli také zavádíme zcela nový systém hodnocení zaměstnanců úřadu. (jo)

Obnova střechy kina jde do finále

(Pokračování ze str. 1)

Ještě do konce února pak bude zpracovaný projekt na kompletní výměnu elektroinstalace od promítárny po sál, s předpokládanou realizací v jarních měsících. Současně architektonický ateliér zpracovává návrh nového řešení interiéru, kterým budou poškozené vnitřní prostory kina vybaveny rovněž v následujících měsících.

Společnost JP factoring po dobu rekonstrukce zajišťuje promítání v náhradních prostorách - v Domově Pohoda v Okružní ulici č 16 (domov důchodců), kde je k dispozici sál i promítací technologie.

Senioři uzavřeli první semestr studia

(Dokončení ze str. 1)

Vzdělávací program připravuje Centrum celoživotního vzdělávání ostravské Vysoké školy podnikání, a.s. S výukou, která probíhala v učebnách Základní školy v Okružní ulici, byli spokojeni.

Paní Knedlová dnes využívá počítat také k zábavě. „Dělím čas mezi knížku a počítač, ráda hraju i karty,“ dodala.

Podmínkou ke studiu je věk minimálně 55 let, což všichni studenti splňují, pěti z nich je dokonce přes sedmdesát let. Jedním z nich je sedmasedmdesátiletý Drahoslav Rozprým z Bruntálu.

„Já jsem byl úplným začátečníkem. Bylo vidět, že počítače jsou pro našeho lektora obrovským koníčkem, protože nás učil s velkým zápalem,“ řekl. Většina studentů byla

v práci s počítačem teprve na začátku cesty. Prvním cyklem je provázal učitel David Pizur. Učili se základy ovládání počítače a klávesnice, především MS Office a Word. Docela detailně také práci s tabulkami. „Je to pro mě velký zážitek učit starší studenty. Senioři si váží každé informace a je cítit, že moc chtějí dovědět se nové věci,“ řekl učitel.

Za první semestr studia zaplatil každý student 500 Kč, tisíc korun jim přispělo město Bruntál. Rada města jim příspěvek na další semestr neschválila, což vyvolalo u seniorů obavy, zda budou moci finančně zvládnout další studium.

„Příspěvek, který je v prvním semestru poskytnut studentům z fondu starosty, byl zamýšlen jako podpora města

do začátku studia účastníků tohoto vzdělávání. Stejně tak bude zvažováno poskytnutí tohoto příspěvku pro studenty, kteří se studiem začnou v následujícím školním roce,“ uvedl Jiří Ondrášek, tiskový mluvčí radnice.

Od příštího týdne by se měli studenti scházet po celý semestr na výuce angličtiny. Jestliže si někdo z nich dalšího studia nezúčastní, se teprve uvidí.

„Jsme si vědomi, že i taková forma vzdělávání si zaslouží podporu města a rádi bychom takto pomohli všem iniciativám, které přispívají ke zkvalitnění života v Bruntále, ať už jde o vzdělávání nebo činnost různých zájmových skupin, ale město je v tomto ohledu značně omezeno financemi, s nimiž hospodáří,“ dodal Ondrášek.

-dd-

Představujeme zastupitele města a jejich názory

Tělovýchova a sport musí hrát ve městě důstojnou roli, říká Jan Urban

Jan Urban je tajemník Okresního výkonného výboru Českého svazu tělesné výchovy v Bruntále, pracovník v tělovýchově: člen Výkonného výboru ČSTV Praha, místopředseda Moravskoslezského krajského sdružení ČSTV Ostrava, předseda TJ Olympia Bruntál.

Do zastupitelstva kandidoval poprvé, za ČSSD.

Studoval: Střední všeobecně vzdělávací školu s maturitou v Zábřehu na Moravě, absolvoval dálkové studium zaměstnanců ČSTV, trenérskou školu se zaměřením na atletiku I. tř. UK Praha.

Je ženatý, má dva dospělé syny Jana a Tomáše a dceru Martinu

Zájmy, záliby: především sport živě i v televizi, film nejraději v kině válečné a historické filmy, cestování a sázení na sportovní výsledky, aktivně hraje tenis a fotbal.

Členem zastupitelstva jste se stal v polovině minulého roku. Co vás inspirovalo kandidovat v komunálních volbách do zastupitelstva?

Asi to, že jsem měl dojem, že v našem městě nikdo nehájí zájmy sportovců. Již mnoho let se nepostavilo žádné sportoviště a příspěvek sportovním klubům je prakticky almužna.

Máte nějaký cíl, kterého byste chtěl během svého působení v zastupitelstvu dosáhnout?

To, co jsem řekl v úvodu. Tělovýchova a sport musí hrát v našem městě důstojnou roli. Opravme školní hřiště a městský stadion a halu, zmodernizujeme bazén a postavme hřiště s umělou trávou a osvětlením. Vždyť jsme jediný okres na severu republiky, který „umělku“ nemá. V městském rozpočtu by se měl objevit alespoň milion na výkonnostní a vrcholový sport mládeže. O to vše chci bojovat.

Rád bych také pomohl s řešením otázky péče o lidi bez domova v našem městě. Mám sociální citění a těžko se vžívám do role toho kdo nemá domov a kde spát, protože ne každý se do takové situace dostane vlastní vinou.

Jste zastáncem vybudování hřiště s umělou trávou, jak tento záměr pokračuje, jak se vyvíjí? Dočkají se ho sportovci v dohledné době?

Město se k tomuto problému postavilo velmi dobře, moc nám pomáhá a pozemkové záležitosti jsou vyřešeny. Velkou měrou k tomu přispěl také svoji vstřícností FC Slavoj Bruntál. V současné době čekáme na „krycí“ dopis z ministerstva na přidělení schválených financí a věřím, že se letos 1. července se začne stavět a nejpozději v polovině srpna tohoto roku bude vše hotovo a hřiště začne sloužit jak školám, tak i našim klubům. Vzhledem k tomu, že na hřišti bude umělé osvětlení, věříme že toto sportoviště bude využíváno do večerních hodin i kluby z okolí.

Co sportovci ve městě nejvíce postrádají?

To je otázka blízké budoucnosti. Budeme mít „umělku“, krásný tenisový areál, ale k tomu bude potřeba zmodernizovat také ostatní sportoviště. Ať už je to fotbalový stadion, sportovní hala i herna stolního tenisu. Věřím, že se začne řešit otázka co s umělou ledovou plochou. Zatím je mi moc smutno z toho, že toto zařízení tak málo využívá veřejnost a nemáme skoro žádné hokejisty.

Jste zkušený organizátor sportovních i společenských akcí, s podporou celého týmu vašich spolupracovníků. Je něco, co byste chtěl změnit v zaběhnutém životě města?

Tak v této oblasti mám dost představ a přání, a to nejen v oblasti sportovní, kam mne paní redaktorko svými otázkami tlačíte. Třeba bych si přál, aby už na letošní Vánoce



Kancelář Jana Urbana zdobí trofeje, které připomínají úspěchy sportovců. Foto:-dd-

byly na náměstí dřevěné stánky a stolíky jako v jiných městech, kde se bude prodávat svažené víno a pečené kaštiny, bude tam vyhrávat muzika a náměstí bude plné lidí a předvánoční pohody. Také nám chybí stan pro pořádání kulturních akcí, tak jako mají třeba všechna naše partnerská města. Tam pořádají koncerty, trhy, diskotéky a přitom nejsou vůbec závislí na počasí. K tomu by mohlo být přenosné jeviště, které by přes celé léto stálo na náměstí a mohly zde koncertovat amatérské skupiny. Přál bych si, aby naše náměstí ožilo, aby tam byly letní i zimní zahrádky a lidé prostě žili a bavili se. Snad se toho dočkáme.

Co vám udělalo v poslední době největší radost?

To bude dost jednoduché vyjádřit. Jako každý rodič mám rád především své děti. Syn Honza se vrátil ze Salzburgu a podepsal na tři a půl roku profesionální smlouvu v prvoligovém fotbalovém 1. FC Brno. Mladší Tomáš, ač absolvent zemědělské školy v Bruntále, nastoupil na UP v Olomouci a studuje tělesnou výchovu a sport. Naše TJ

Olympia v minulém víkendu úspěšně vstoupila do oslav 20 let svého trvání vydařeným 1. reprezentačním plesem sportovců. Byl zde „Meky“ Žbirka, Jožo Golonka, Hanka Machová, Petra Kamínková, Aleš Hušák či Franta Fojt. Co jméno to pojem. A z toho mám velkou radost.

Co byste chtěl dodat na závěr?

Zopakovat to, co jsem řekl na volebním zastupitelstvu. V našem městě máme skvělé lidi. Mám moc kamarádů a přátel ve všech politických seskupeních. Chtěl bych, aby zapomněli na nějakou minulost a našli si k sobě cestu. Politické rozdíly dělají našemu městu ostudu a problémy. Stále tvrdím, že strana, která ve městě vyhraje volby, musí mít své zástupce ve vedení města, a s opačným názorem se nikdy nesmírím. A také bych si přál, aby víc lidí umělo říct „Promiň, přehnal jsem to“. To zatím moc lidí neumí. A to je chyba. Syn Honza má napsáno nad postelí. „Úspěch je směsicí tvrdé práce a velkých snů“, a to myslím platí pro všechny.

Děkuji za rozhovor. -dd-

Policejní zprávy

Zachránili život dvěma zraněným při nehodě

Auto vylétlo ze silnice a zmizelo v poli. Dva muži, kteří se ve služebním voze České pošty vraceli z Horního Benešova, okamžitě zastavili u krajnice a začali jednat. „Zavolej záchranku!“ stačil křiknout na kolegu řidič Ludovít Petřík (61). Zatímco Vladimír Stonáček (59) telefonoval, zjišťoval řidič, zda na místě nehody neuniká benzín.

Na dopoledne 8. června loňského roku si oba vzpomínají přesně. Stará škodovka se dvěma muži ve věku 79 a 77 let se kutálela ze silnice a zastavila se o velký balvan za keřem a zůstala ležet na střeše. „Museli jsme odvalit balvan a rozbít sklo, abychom se dostali k lidem uvnitř,“ řekl Vladimír Stonáček. Muži uvnitř byli zadrženi bezpečnostními pásy.

„Naštěstí byli oba při vědomí, takže s námi komunikovali. Jeden visel na pásu za břicho, celý prohnutý. Tím mým tupým nožem jsem pás odřezal. Oba

jsme položili v autě a pak už přijeli hasiči a záchranka,“ popsal zásah Ludovít Petřík.

Oba zachránci si v důležitém okamžiku uvědomili jednu věc: Museli v několika vteřinách srovnat myšlenky a jednat.

Starší řidič z Ostravy, jehož škodovka dostala v zatáčce nad Miloticemi nad Opavou smyk, skončil s lehkým zraněním v bruntálské nemocnici a jeho spolujezdec byl letecky dopraven do Fakultní nemocnice v Ostravě se zlomenými nohama a polámanými žebry. Neštěstí mělo dobrý konec. Kdyby tehdy po silnici zrovna nikdo nejel, mohla tam zůstat škodovka nepovšimnuta kdovíjak dlouho. Ze silnice ji totiž nebylo vůbec vidět.

Ač nejsou profesionálními záchranáři, udělali v době nehody Vladimír Stonáček i Ludovít Petřík, odvážný zákrok. „To by přece udělal každý,“ shodují se. Není to však vždycky pravda.



Ludovít Petřík (vlevo) a Vladimír Stonáček obdrželi certifikát a hodinky, jako výraz ocenění za záchranu zraněných. Foto: -dd-

Titul za záchranu života po závažné dopravní nehodě, rychlou reakci a odvahu uděluje Česká pojišťovna ve spolupráci s Policií České republiky. Oba zachránci převzali ocenění v úterý 19. února v sídle bruntálské pobočky České pojišťovny. Titul za tři roky udělování získalo dvacet devět mužů a čtyři ženy.

Jména zachránců „uvázla“ také v policejních protokolech, kde jsou zaznamenáni jako svědci nehody. „Mozaiku příběhů skládáme ze střípků, je to mravenčí práce,“ popsal Václav Bálek, mluvčí České pojišťovny, jak se vybírají adepti na ocenění. Často se stává, že se ani nepodaří vystopovat člověka, který zachránil život druhého. „K informacím se dostáváme složitě. Lidé sami se s takovými zážitky svěří jen nejbližším. Všechny, o kterých víme, oceníme,“ dodal Bálek. -dd-

Ludovít Petřík (61)

Je zaměstnancem České pošty už 37 let. Profesionální řidič už za své kariéry viděl dost dopravních nehod, vraky vozidel i záchranáře při práci. Loni v červnu zachránil s kolegou Stonáčkem život dvěma ostravským důchodcům, kteří jeli ve staré škodovce před nimi a nabourali se v zatáčce nad Miloticemi nad Opavou.

Vladimír Stonáček (59)

Začínal u České pošty jako mechanik, pracoval v různých funkcích a od roku 1992 má na starosti bezpečnost práce v devadesáti pobočkách na Bruntálsku a Šumpersku. Právě z jedné pracovní kontroly se vraceli s kolegou Petříkem loni 8. června před polednem, když stará škodovka najednou zmizela ze silnice do polí.



Po nehodě, loni 8. června, skončila stará škodovka pod úrovní vozovky se dvěma muži uvnitř. Foto: Policie ČR

Od nehod odjelo loni jen v okrese přes sto řidičů

Policisté evidují jen za loňský rok celkem 114 dopravních nehod, kdy řidiči nezastavili a odjeli z místa činu.

Potvrzuje to i další příběh muže jménem Tomáš Mazur, který v roli zástupce pojišťovny, oběma zachráncům blahopřál, ale setkání doplnil i dvěma příběhy, které sám zažil. „Když se srazil

kamion s dodávkou byl jsem asi v sedmém vozidle v řadě. Vystoupil jsem však jako jediný, a šel se podívat, co se děje, a vytáhnout zraněné z vozidel. Víím, že asi mají lidé strach z první reakce na to, co uvidí. Postupně se však připojili k pomoci i další,“ uvedl Tomáš Mazur.

Lidé často obhajují neposkytnutí

pomoci tím, že mají strach z krve, z obav, že nezvládnou pohled na zraněná těla.

„Nemusí se jednat o přímý zásah, ale když svědci zastaví, zavolají záchranku, už to je přece pomoc,“ dodal Marian Paštinský z kanceláře okresního ředitele Policie ČR.

-dd-



Senioři mají pestré zájmy a záliby



Pracovní atmosféru v dílně dotváří přátelská atmosféra.



Ukázka ručních výrobků bruntálských seniorů.

Fota: -dd-

Pestrou nabídku činností ve volném čase nabízí bruntálským seniorům Domov Pohoda. Jeho klienti, ale nejen oni, se mohou využít v různých zájmových činnostech. Každé pondělí od 13 hodin například pracuje dílna s názvem Šikovné ruce, kde senioři v těchto dnech vyrábějí velikonoční dekorace a zdobí vajíčka

různými technikami. „Někdo je zručnější, jiný méně, ale snaží se a pracuje, a to zaslouží pochvalu,“ řekla terapeutka Lenka Musilová, která tvořivou atmosféru seniorům dotváří, která je povzbuzuje a chválí všechny výrobky.

Pro další vyžití jsou připraveny korálky, tvoření z drátků. Muži i ženy už vyro-

bili třeba záložky do knih pro děti, které jim přijdou zazpívat, papírové medaile. Pravidelně každé ráno od 9 hodin ve den se v Domově Pohoda také cvičí. V sále se sejde desítky zájemců, kteří se protáhnou jednoduchými cviky. Všechny činnosti jsou určeny také pro seniory z města, kteří by měli zájem přijít. -dd-

MĚSTSKÝ ÚŘAD BRUNTÁL, ODBOR VNITŘNÍCH VĚCÍ

Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím za rok 2007

Zákon č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“, ukládá v § 2 povinným subjektům povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti. S odkazem na příslušná ustanovení § 18 „zákonu o svobodném přístupu k informacím“, kde každý povinný subjekt musí o své činnosti v oblasti poskytování informací tohoto zákona předkládat zákonem dané údaje, předkládá Městský úřad Bruntál výroční zprávu za rok 2007 na internetových stránkách města na úřední desce a také prostřednictvím městských novin

Aplikace zákona č. 106/1999 Sb.

Agenda vztahující se k aplikaci „zákonu o svobodném přístupu k informacím“ je od 1. 7. 2006 upravena směrnicí č. 3/2006, kterou se stanoví zásady upravující postup orgánů města podle „zákonu o svobodném přístupu k informacím“. Směrnice byla schválena usnesením Rady města Bruntálu č. 3693/85 ze dne 27. 06. 2006. Směrnice vymezuje odpovědnost za poskytování informací, stanoví pravidla pro vedení evidence, popisuje postupy

při poskytování informací a v neposlední řadě stanovuje možnost úhrady nákladů za poskytnutí informací. Příl. ohou č. 1 je Sazebník úhrad za poskytování informací. Specificky se poskytování informací řídí zákonem č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

Počet žádostí o informace za rok 2007

Celkem bylo podáno a vyřízeno 21 žádostí, z toho tři byly učiněné právnickými osobami a institucemi a osmnáct fyzickými osobami. Informace nebyly zpoplatněny.

Na vyřizování došlých žádostí se podílely následující odbory MěÚ Bruntál a subjekty města: 5x kancelář tajemníka, 5x odbor finanční, 4x tajemník, 3x odbor správy majetku a rozvoje města, 2x starosta, 2x odbor životního prostředí, 1x odbor výstavby a územního plánování, 1x odbor školství, kultury a památkové péče.

Celkovou agendu příjmu a evidence žádostí o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. vede odbor vnitřních věcí a agendu poskytování informací dle zákona číslo 123/98 Sb. pak vede odbor

životního prostředí a zemědělství.

Proti rozhodnutí nebyla podána žádná odvolání. Bylo učiněno pět kontrol ze strany vedoucí odboru vnitřních věcí.

Závěr

Problematické podávání informací je průběžně věnována nezanedbatelná pozornost, při prováděných kontrolách bylo konstatováno dodržení lhůt na zaslání požadovaných informací. Snížený počet žádostí o informace dle „zákonu o svobodném přístupu k informacím“ je způsoben především skutečností, že byly důsledně vyloučeny písemnosti, které svým obsahem a formou do působnosti tohoto zákona nespádají, případně prvotně podléhají speciálním zákonům. Příkladem jsou dotazy zastupitelů, se kterými je nakládáno v souladu se zákonem č.128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, který je nadřazen obecnému „zákonu o svobodném přístupu k informacím“.

Ing. Eva Mazouchová,
Odbor vnitřních věcí
Městského úřadu Bruntál



Komunitní plánování sociálních služeb

Dům na půl cesty TIMOTEI

Kavalcova 817/7, 792 01, Bruntal, tel.: 554 254 060
e-mail: timotei@sdk.cz
www.slezskadiakonie.cz

Co je to projekt Dům na půl cesty Timotei (dále DPC)

Služba DPC, poskytuje pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, které po dosažení zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popřípadě pro osoby z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, a pro osoby, které jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby, dále pro osoby, které nemohou pobývat ve své biologické či pěstounské rodině z důvodů ohrožení domácím násilím nebo bez rodinného zázemí. Tato služba je spojena s poskytnutím bydlení a sociálního tréninku zaměřeného na rozvoj psychosociálních dovedností s cílem postupného zapojování do samostatného běžného života. Jedná se o časově omezenou službu.

Dům na půl cesty Timotei je určen pro mladé lidi:

- ve věku 18 - 26 let
- odcházející z dětských domovů a výchovných ústavů
- bez přístřeší, bez dobrého rodinného zázemí a bez širšího sociálního zázemí
- u nichž problematika přesahuje možnosti řešení vlastními prostředky

Cíle pobytu:

- integrace mladých lidí bez domova do běžné společ-



Pavel Ulrich bydlí už několik let v podporovaném bydlení v Zeyerově ulici, které je součástí Domu s pečovatelskou službou. Podporované bydlení zajišťuje centrum Sagapo. Foto: -dd-

- rozvoj psychosociálních dovedností uživatele s cílem postupného zapojování do samostatného běžného života
- vedení k odpovědnosti za svůj život
- budování ekonomické nezávislosti uživatele
- rozvoj osobnosti uživatele a jeho vztahů k lidem a společnosti

Pro zájemce o službu

Prvním krokem zájemce o tuto službu by měla být minimálně jedna návštěva DPC, nebo pohovor pracovníka DPC se zájemcem v jeho prostředí. Se zájemcem o pobyt je proveden pracovníkem DPC rozhovor, který je orientován na uživatele a jeho potřeby. Zájemce o službu je seznámen s nabídkou střediska, s pravidly a způsobem poskytování služby DPC.

Délka pobytu zpravidla ne-

převyšuje jeden rok. Úhrada za ubytování je stanovena na 90,- Kč za den.

Jednou z podmínek pobytu je aktivita. Pokud ubytovaný nestuduje nebo není zaměstnán, využívá nabídku pracovních aktivit v rámci střediska DPC, nebo dochází do Kofoedovy školy (aktivizační program, výuka jazyků, výuka PC atd.).

Cílem služby Domu na půl cesty Timotei je postupné osamostatnění uživatele spočívající v minimalizaci závislosti uživatele na systému sociální pomoci, v rozvoji psychosociálních dovedností uživatele a přebírání odpovědnosti za svůj život. K cílům patří také budování ekonomické nezávislosti a v neposlední řadě rozvoj jeho osobnosti a vztahů k lidem a společnosti.

Jak požádat o přijetí DPC

Pro zařazení do seznamu uchazečů o bydlení v DPC je

nutná „Žádost o přijetí“. Tato žádost musí obsahovat minimálně:

- jméno a příjmení, datum narození, adresu trvalého bydliště, adresu místa současného pobytu (buď adresa, nebo stačí číslo mobilu nebo telefonu pro kontakt), důvod pro podání této žádosti, datum žádaného počátku bydlení, datum zhotovení žádosti a vlastnoruční podpis, přijaty a zařazeny do pořadníku budou i žádosti, zaslané e-mailem, pokud bude následovat poštou stejná podepsaná žádost,

Pokud máte zájem o bydlení v DPC, napište žádost o bydlení a pošlete ji včas. Budete tak mít jistotu, že při odchodu z ústavu bude v DPC čekat pro vás připravená místnost. O ubytování v DPC mohou požádat i ti, kteří buď bydlí s rodiči, nebo známými v nedůstojném prostředí nebo se z různých důvodů cítí ohroženi.

„Mnozí z těch, kteří již u nás bydlí, říkají, že měli před nástupem obavy z toho, že jsme jen pokračování dětského domova nebo výchovného ústavu. V takovém případě by bylo dobré, kdyby nám zavolali na telefonní číslo 554 719 052 a dohodli si termín, kdy se přijdou podívat. Rádi zájemce provedeme celým domem na půl cesty a zodpovíme dotazy,“ uvedl vedoucí Tomáš Surovka. Bližší informace získají zájemci na uvedených kontaktech.



Interiér bytu.

Foto: -dd-

Mateřské a rodinné centrum SKŘÍTCI, o. s. vyhlašuje

1. ročník soutěže RODINA ROKU

„Chcete rodinou roku se stát?

Nenechte si o tom jenom zdát!

Do naší soutěže se přihlaste a co umíte ukažte!

Pro šikovné rodiny, skřítci mají odměny!“

Přihlášky + podmínky + více informací získáte, když navštívíte naše MC (Kulturní středisko, Dukelská 2, Bruntál, 4. patro)

Uzávěrka přihlášek je 31. 3. 2008!

Sesazovací řez topolů v Zeyerově ulici



Nezvyklý pohled na sídliště Pionýrská se nabízí po ořezových úpravách vzrostlých topolů.

Foto: -dd-

(Dokončení ze str.1

Jedná se o tzv. řez sesazovací, který se může provádět pouze na dřevinách s výraznou kmenovou a korunovou výmladností. Dřeviny jsou zakráčeny zhruba o 1/3 kmene, byly ořezány větvě, místy až na větve kosterní. Samotné dřeviny by měly na tento zásah reagovat kladně a z jara se opět zazelenat novými přírůsty.

„Přistoupili jsme k této variantě na místo celkového vykácení dřevin, snažili jsme se najít rozumný kompromis. Tímto řezem pouze předcházíme nebezpečí v podobě statického selhání dřevin, do budoucna počítáme s tím, že bude nutné tento zásah provádět pravidelně, případně dřeviny kácet a provést výsadbu novou,“ uvedla Lucie Theimerová z odboru Správy majetku a rozvoje města.

Topol jako takový je dřevina teplejšího pásu, stejně tak stárí zhruba kolem padesáti let v městském prostředí je aktuálním tématem pro hledání řešení, jak zajistit důstojný život dřevině tak bezpečnost občanům. (ta)

Vykácení části lesa na Uhlířském vrchu

V souvislosti s dotazy, které se objevily poté, co byla na konci ledna pokácena část městského lesa na Uhlířském vrchu přinášíme vysvětlující informace.

Kácení lesního porostu na lesním pozemku bylo provedeno na základě dvou rozhodnutí odboru životního prostředí a zemědělství Městského úřadu v Bruntále podle lesního zákona. O vydání těchto rozhodnutí požádali stavebníci nových rodinných domů na sousedních pozemcích. Obě rozhodnutí byla vydána v souladu s ustanovením § 22 odst. 1 a 2 lesního zákona, kde se uvádí, že vlastníci nemovitostí mají povinnost provést opatření, kterými budou zabezpečeny jejich pozemky a stavby před škodami způsobenými např. pádem stromů nebo jejich částí anebo zastíněním, a vlastníci pozemku má povinnost provedení opatření strpět. Ponechání předmětného lesního porostu by bylo podle názoru odboru životního prostředí a zemědělství značným nebezpečím pro osoby a stavby na sousedních stavebních parcelách uvedených stavebníků, a proto bylo rozhodnutí vydáno.

Stavebníci doložili jako podklad pro vydání rozhodnutí rovněž souhlasné vyjádření odboru správy majetku města, který měl zmocnění k zastupování města Bruntál, a TS Bruntál s.r.o. jako nájemce lesních pozemků ve vlastnictví města Bruntál.

Odbor životního prostředí a zemědělství vycházel při vydání rozhodnutí také ze skutečnosti, že předmětné stavební parcely byly vyčleněny pro výstavbu rodinných domů v územním plánu, který schválilo Zastupitelstvo města Bruntálu obecně závaznou vyhláškou č. 2/2002 ve znění obecně závazných vyhlášek č. 1/2003 a 2/2006. Podle územního plánu se jedná o zónu bydlení, proto je zřejmé, že lesní porost nemohl být upřednostněn před výstavbou nových rodinných domů, ze stejných důvodů a daleko větším rozsahu byly se souhlasem rady města skáceny stromy na stavebních parcelách. O nutnosti provést skácení stromů na lesních pozemcích byl informován Stavební úřad Městského úřadu v Bruntále před vydáním příslušných rozhodnutí podle stavebního zákona v závazných stanovis-



Vykácený les u lokality nových rodinných domků na Uhlířském vrchu.

Foto: -dd-

cích odboru životního prostředí a zemědělství podle lesního zákona.

Lesní pozemek bude v souladu s lesním zákonem opětovně zalesněn s tím, že v rozhodnutích odboru bylo stanoveno, že lesní porosty budou pěstovány do omezené výše tak, aby neohrožovaly osoby a stavby na sousedních parcelách.

Na lesním pozemku škoda nevznikla, jedná se o hospodaření v lese (skácení porostu s povinným následným zales-

nění dle lesního zákona).

Z pohledu škod omezením užívání lesního pozemku, tj. možnost pěstování lesního porostu pouze do výše, která nebude ohrožovat sousední pozemky a stavby, je tato újma vzhledem k výměře lesního pozemku a důvodu omezení nevýznamná.

(Pozn. red. Výše uvedený text shrnuje důležitá fakta. Všem zastupitelům města byl zaslán podrobný vysvětlující dopis a zpráva je uveřejněna také na webu města.) (zr)

Budoucí prvňáčci za sebou mají zápis do školy

Dětí bude na tři třídy

První zájemci o zápis do Základní školy v Jesenické ulici čekali před nazdobenými učebnami už skoro hodinu předem. Mnozí dospělí byli sice nervóznější než jejich potomci, ale obavy byly zbytečné. Většina dětí výborně spolupracovala, žádný úkol je nezaskočil, žádná otázka je nevyvedla z míry. Základní škola Jesenická má zapsaných 86 dětí. „Předpokládáme asi deset odkladů, i tak máme dost dětí na tři pěkně plné třídy, eventuálně i čtyři třídy,“ řekla Marcela Žáková, zástupkyně ředitele pro první stupeň.

Pozvou děti do lavic už v červnu

K zápisu do prvních tříd se dostavilo do ZŠ Cihelní celkem 72 dětí. O přijetí do první třídy požádalo 65 dětí, sedm rodičů bude žádat o odklad povinné školní docházky o jeden rok.

„Všem rodičům děkujeme za projevenou důvěru a zveme je na setkání s učitelkami budoucích prvních tříd, které se uskuteční v červnu,“ uvedl ředitel školy Jiří Pozdíšek. Všichni rodiče, jichž se pozvání týká, obdrží písemnou pozvánku s přesným určením termínu.

Petrin připravil veselé atrakce

Na budoucí prvňáčky v Petrině čekali žáci z 5. třídy, kteří pro ně připravili spoustu zajímavých a veselých atrakcí. Když si děti společně pohrály, přišel na řadu opravdový zápis ve třídě s paní učitelkou. Všechny děti byly moc šikovné, a tak si domů odnesly pytlík plný sladkostí, dáreček, který jim vyrobili žáci naší školy a snad i spoustu hezkých dojmů. Během pátečního dopoledne a sobotního dopoledne bylo zapsáno celkem 39 nových žáčků.

-dd-



U zápisu předvedly děti své dovednosti. První snímek je ze ZŠ Jesenická, druhý ze ZŠ Okružní a třetí z Cihelní. Fota: archiv škol

Nechtěli jsme v září 1998 moc, jen vaši pomoc, vážené Zastupitelstvo města,

když jsme vás a veřejnost tehdy poprvé seznámili se začínající kauzou Město Bruntál vs. (asi šestičlenné) družstvo VBD Unistav Bruntál. Týká se vzájemné smlouvy ze 4. 12. 1991. Z neznalosti faktů a souvislostí byl tehdy mylný veřejný názor, že jde jen o problém s byty v „našich“ činž. domech Smetanova 23, 25 a U Stadionu 1, do 4. 12. 1991 ve výlučném vlastnictví města. Ty byly rozhodnutím zastupitelstva v r. 1996 zařazeny do první etapy privatizace bytového fondu. Vyzvali nás k jejich odkoupení. Zatím k tomu nedošlo. Usiluje o ně výše uvedený Unistav. Věc má však neopominutelný dopad na všechny občany, aniž by o tom věděli. Postupně vycházelo a vychází ve známost, že jde o zatím úspěšnou snahu manipulovat s majetkem města nezanebatelnými hodnotami. Na jednáních MěZ v posledních letech neoficiálně v diskusích řečeno 10 až 30 mil korun ve prospěch Unistavů (byly zřejmě tři). Radě musely být některé skutečnosti známy již dříve. V r. 1996 je podána žaloba na neplatnost smlouvy současně s žalobami na určení vlastnictví všech nemovitostí ze smlouvy. V r. 2000 potvrzuje kraj. soud podstatný právní nálezh soudu okres. o nevzniku smlouvy. S tímto nálezem se jednak nepracuje a není dosud, přý nečím vinou, dosaženo výroku.

V regionálním tisku jsme již od r. 2001 o této kauze vícekrát informovali. Připomenou, že smlouvou se měla Unistavu povolit rozhodnutím MěZ výstavba podkrovních bytů v šesti městských domech. Smlouva vzniká koncem roku v časové tísní. Je nutné dodržet termín pro získání nenávratných dotací stá-

tu pro Unistav. Ty končí rokem 1991 vůbec. Dne 26. 11. 1991 svoláno mimořádné jednání MěZ. Městem navržené znění smlouvy se musí narychlo přepracovat v článku 2. Pokyn dává MěZ. Pověřeny tím dvě osoby. Nyní citace z dokumentu Policie ČR 21. 11. 2001: „Tak jsem spolu s JUDr. K. článkem 2 smlouvy přepracoval...“ vypověděl p. Medek, předseda Unistavu

A právě přepracováním těchto článků vznikly skrytě z textu článku 2 starostou podepsané smlouvy požadavky Unistavu vůči městu. Výše uvedený dokument P ČR je popisem trest. činu podvodu Unistavu.

Zkrácená cit.: „Hlavním důvodem úprav bylo získání státních dotací pro Unistav. Z upravené smlouvy vznikly však nezanebatelné nároky družstva vůči městu. To nikdy nebylo záměrem, došlo k uvedení v omyl jak MěR, tak MěZ.“ Nejen tato tvrzení uvedl písemně v r. 2002 podpisující smlouvy Ing. Příkrýl, když na jednání MěZ v r. 2002 dával návrh podat soudou žalobu o výrok neplatnosti smlouvy. Ta byla okamžitě usnesením MěZ schválena. Okres. soud jednáním 24. 6. 2003 žalobu připouští. Rozsudkem, očekávaný byl pak výrok soudu. Žalobce pak žalobu stahuje, zřejmě protiprávně. Tím dodnes porušeno další usnesení MěZ z července 2002 a června 2003. Výroku soudu o nevzniku (neplatnosti) dosud nedosaženo.

Za porušení usnesení MěZ v r. 1991 a podpis smlouvy byl starosta trest. stíhán a v roce 2003 souzen. Pak smlouva musí být výrokem soudu se zdůvodněním zpochybněna. Nemůže

v právním státě platit smlouva vycházející z TČ.

MěZ uvedeno v omyl nebo informováno mylně vícekrát. Podrobnosti o jednáních a složitost přesahují rozsah tohoto kusého článku.

Neexistence výroku a další okolnosti umožňují Unistavu dělat obstrukce, soudní jednání protahovat. Těch proběhlo asi kolem dvaceti. Možná skoro stejný počet byl odročen pro různé námitky a odvolání žalovaného. 18.10.2007 byl konečně vynesena rozsudek ve věci „našich“ činž. domů. V těchto dnech se dovídáme, že žalovaný se opět odvolává. To se dalo v daném stavu vedení sporu předpokládat, to zatím udělal vždy.

Vážený zastupitelé, tato informace je zkrácenou reakcí na poslední vývoj. Na vašem jednání v září 2007 jsme vám předali dokument o stavu kauzy z pohledu veřejnosti s ústním komentářem v diskusi. Lze se domnívat, že pro nové členy ZM a RM je pohled do problému složitý, že pro řadu dalších úkolů nemůže každý sledovat vše. Dovolili jsme si vám dát na zvážení určit za každý stranický klub ZM někoho sledování věci jako celku a vzájemnou spolupráci. Budete rozhodovat. Zatím není uzavřeno vůbec nic po dvanáctiletém souzení. Již tento fakt má velkou vypovídací hodnotu vzhledem ke skutečnostem, které vešly již ve známost. Nutí k zamyšlení, že je vše skutečně v pořádku? Proto si dovolujeme požádat kluby o stanovisko a pozvání na jednání.

Mgr. Vratislav Štastný, U Stadionu 1, Bruntál, (redakčně zkráceno)

Petrin nabízí kvalitní vzdělání

Odpovídá Mgr. Petr Novotný, ředitel Základní školy a Městského osmiletého gymnázia Bruntál

Za několik dní je uzávěrka přihlášek na střední školy. Platí to také pro uchazeče o studium v osmiletých gymnáziích. Jak mají postupovat?

Přijímací řízení je upraveno vyhláškou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních školách. Žáci 5. ročníku základní školy mohou, stejně tak jako jejich starší spolužáci z 9. ročníku, podat přihlášku na Městské osmileté gymnázium Bruntál, Školní 2 (Petrin), a to prostřednictvím ředitele školy, kterou navštívují, nejpozději do pátku 29. února 2008. Ředitel základní školy posléze doručí přihlášku řediteli MOG do 15. března 2008. Přijímací pohovor (zkouška) v prvním kole přijímacího řízení pro uchazeče do 1. ročníku proběhne v pondělí 21. dubna 2008, ale pro žáky 9. ročníku proběhne o čtrnáct dní dříve, tedy 7. dubna, což je Den vzdělanosti.

Které obory letos budete otevírat a kolik budete přijímat studentů?

Ve školním roce 2008/2009 otevřeme jednu třídu prvního ročníku osmiletého gymnázia s kapacitou třicet míst. Žákům 9. ročníku základní školy mohou pro první kolo přijímacího řízení nabídnout deset volných míst v pátém ročníku Městského osmiletého gymnázia. Naše nabídka studijního oboru **přírodovědné předměty** je skutečně jedinečná, neboť až na jednu výjimku ve Frýdku - Místku, gymnázia zřizovaná Moravskoslezským krajem takový studijní obor nenabízejí.

Jaké jsou podmínky pro přijetí ke studiu na městském osmiletém gymnáziu?

Podmínkou pro přijetí je pochopitelně absolvování přijímacího řízení, které začíná podáním přihlášky ke studiu a pak splněním základních kritérií pro přijetí, kterými jsou především **prospěch na základní škole**, (průměrný prospěch žáka za 2. pololetí 4. ročníku a za 1. pololetí 5. ročníku na základní škole, známky z matematiky, přírodovědy a vlastivědy za 1. pololetí 5. ročníku), výstupní hodnocení za 5. ročník základní školy a výsledky přijímacího pohovoru (i testovou formou), který vyhodnotí aktuální znalosti žáka z učiva 4. a 5. ročníku základní školy, a posoudí předpoklady uchazeče o studium. Pro žáky 9. ročníku jsou kritéria pro přijetí, obdobná.

Kolik celkem má dnes ZŠ a MOG studentů?

Základní škola a městské osmileté gymnázium je bezesporu jedinečný vzdělávací a výchovný model v České republice. Jsem přirozeně rád, že v Bruntále prokázal svoji životaschopnost a jistě není náhodou, že naše škola rovněž poskytla své prostory, zázemí i některé pedagogy Vysoké škole podnikání a. s. Ostrava. Školu navštěvuje celkem 559 žáků, z tohoto počtu v Městském osmiletém gymnáziu k dnešnímu dni studuje 211 studentů a studentek v osmi ročnících oboru **přírodovědných předmětů**.

Proč by měly jít děti studovat právě k vám?

Především zajistíme vašim dětem příjemné vzdělávací a výchovné klima v bezpečném a přátelském prostředí. Jako jediná ze středních škol v Bruntále máme zřízené Školní poradenské pracoviště, které prostřednictvím speciálního pedagoga, metodika prevence společensky nežádoucích jevů, výchov-



Budoucí prvňáčci, kteří přišli k zápisu do Petrina, mohou ve škole studovat až k vysokoškolskému titulu. Foto: archiv školy

ného poradce a linky důvěry zajišťuje žákům, rodičům i vyučujícím komplexní odbornou poradenskou službu. Žáci školy mají k dispozici tři počítačové multimediální učebny, učebnu s interaktivní tabulí, vysokorychlostní připojení k internetu, několik odborných učeben sloužících především k výuce přírodovědných, ale i humanitních předmětů, podporujeme výuku prvky e-learningu a používáme rovněž on-line výukové programy, především v oblasti výuky cizích jazyků. Škola má k dispozici vlastní tělocvičnu, využíváme sportovní halu v Zeyerově ulici a školní stravování je zajištěno přímo v budově školy. Máme rovněž dlouholetou zkušenost s věkovou kategorií v nižších ročnících osmiletého gymnázia a výborné výsledky v uplatnění našich absolventů na vysokých školách. Například v roce 2007 všichni absolventi městského

osmiletého gymnázia, kteří podali přihlášku na vysokou školu, pak zahájili svá vysokoškolská studia. Sportovně, hudebně, esteticky a znalostně nadaní žáci se mohou věnovat svým mimoškolním zálibám a koníčkům, přičemž naše škola jim vychází v maximální míře vstříc.

Navíc historická, památkově chráněná budova je situována mimo hlavní dopravní komunikace do velmi klidné oblasti ve Školní ulici, s dobrou dostupností městské i příměstské dopravy.

Kvalitní vzdělání našich žáků, plná spokojenost i jejich rodičů, patří k našim dlouholetým prioritám, a i proto je naším partnerem Vysoká škola podnikání a. s. Ostrava, která již čtvrtým rokem poskytuje občanům bruntálského regionu v prostorách Petrina vysokoškolské vzdělání.

Děkuji za odpovědi
Dita Dulovcová

Veškeré potřebné informace zájemcům osobně rád poskytné, ředitel školy Petr Novotný. Zájemci mohou popřípadně také zavolat do ředitelny na telefonní číslo 554 717 886 nebo mobil 739 092 325.



Na bálu Klubíčka byla příjemná atmosféra

Bál s Klubíčkem měl navzdory velmi nízké účasti veřejnosti příjemnou atmosféru: Sešli se tu zejména mladí lidé - dobrovolníci Klubíčka, kteří se podíleli na přípravě bálu, a dále ti, kteří pravidelně pomáhají s přípravou a pak s realizací letních integro-

vaných stanových táborů ve Žďárském Potoce na Rýmařovsku.

Přišli také skalní příznivci Klubíčka, kteří snad nechyběli na žádném z předchozích bálů, a pravidelně si koupí v aukci některou z výtvarných prací, nebo v průběhu roku

pomáhají Klubíčku naplnit jeho program pro rodiny s dětmi.

Nižší účast lidí přičítají pořadatelé hlavně silné konkurenci, když ve stejný den měli svůj bál sportovci z Bruntálu, kteří pozvali zajímavé osobnosti světa sportu i českého showbyznysu.

„Do dražby jsme letos mohli zařadit kolorovanou perokresbu Vladimíra Hally, výtvarníka ze Staré Vsi, grafiku akademického sochaře Luďka Pavézky, který pochází z Karlovic a tvoří v Uherském Hradišti, a pak velmi osobité linoryty žáků Výtvarky Jaroslava Hrubého ve Městě Albrechticích,“ řekla Alena Kiedroňová, prezidentka Klubíčka. Aukce letos vynesla výtěžek 3 860 korun. Část neprodaných prací ponecháme do další aukce, některými chceme vyzdobit kluby

Klubíčka v Bruntále a Vrbně pod Pradědem.

„Rádi bychom poděkovali mnoha sponzorům, zejména z Vrbna pod Pradědem, a také ze Světlé Hory, kteří přispěli darem do tomboly, finanční částkou a rovněž slevou na pronájmu prostor Kulturního střediska. Město Bruntál nás osvobodilo od poplatků z prodaných vstupenek. Díky sponzorům i radnici měli radost ti, co se přišli pobavit, a také organizátoři,“ dodala Alena Kiedroňová.

K tanci hrála rýmařovská kapela Rotor, která narychlo nahradila vsetínskou kapelu Leonard, jež odřekla pro onemocnění jednoho z hlavních protagonistů. Radost všem udělal také výborný taneční pár Jaroslav Románek a Lenka Purkertová s ukázkou latinsko-amerických tanců.

(ta)



Většinu účastníků bálu tvořili mladí dobrovolníci z Klubíčka, kteří pravidelně připravují a také realizují integrované letní stanové tábory pro děti s postižením i pro děti zdravé v Jeseníkách.
Foto: archiv Klubíčka

Akce Centra Bruntál pro děti a mládež v únoru a březnu

29. 2. Noční hrátky - tradiční akce spojená s přespáním v budově Pod Lipami 2. Začátek v pátek 29. 2. v 18 hod., ukončení sobota 1. 3. v 9 hod. S sebou přezůvky, svačinu a příspěvek 40,- Kč. Omezená kapacita! Hlásit se můžete na tel. číslech 554 715 133, 554 717 885 do 27. 2.

9. 3. Den zimy - Centrum Pod Lipami 2 od 15 - 18 hod., příspěvek 20,- Kč. Donést můžete i starý chléb a další potraviny pro zvířátka. Na program je prohlídka stanice přírodovědců, výroba lojových krmítek pro ptáky a další rukodělné činnosti.

9. - 15. 3. Příměstský tábor - denně od 9 do 15 hod. v budově Pod Lipami 2. Cena za celý týden včetně výletu je stanovena na 500,- Kč.

9. - 14. 3. Jarní tábor - všestranně zaměřený tábor v TZ Železná u Vrbna p. P. Na děti čekají hry, soutěže, výlety apod. Cena tábora je 1150,- Kč. Informace a přihlášky k táborům v budovách centra nebo na tel. číslech 554 715 133, 554 717 885. Uzávěrka přihlášek je 29. 2. 2008.

20. - 21. 3. Velikonoční prázdninový klub - v budově Pod Lipami 2 od 9:00 do 15:00 hod. Zdobení kraslic, pletení tatarů, další výtvarné činnosti a hry. Příspěvek 40,- Kč/den.

28. 3. Noční hrátky - tradiční akce spojená s přespáním v budově Pod Lipami 2.

do 28. 3. Velká chlebová soutěž - až do 28. 3. můžete nosit do stanice (Pod Lipami 2) staré pečivo pro naše zvířátka a máte možnost na závěr i nějaké vyhrát. Informace získáte u M. Rozprýmové, T. Zajace na tel. číslech 554 717 885, 737 286 395-6.

Pestré barvy obrazů na výstavě v Galerii V kapli

Malíř Jiří Votruba (1946) vystavuje své obrazy Bazény a boty v Galerii V kapli v Bruntále. Představuje tak bruntálské veřejnosti styl pop art, pro nějž poctivě hledal inspiraci a vzory v Americe.

Autor vystavuje souběžně také v Praze a dokonce i v Káhiře. Je soupeřem skupiny Tvrdohlavých. Jeho výstavu uvedl kurátor Jindřich Štreit, který s ním spolupracuje na projektu Tak blízko tak daleko a společně s dalšími sochaři, malíři a fotografi také na projektu Dokouřeno, na téma kouření, který byl uveden v pražském Mánesu. Výstava Bazény a boty potrvá do 14. března.

-dd-



Na snímku Babeta Lenhartová na vernisáži výstavy.

Foto: -dd-

VaK Bruntál dluží odběratelům za vodu, tvrdí jeden z nájemníků

Ve smyslu zákona 274/2001 Sb. zveřejnila společnost VaK Bruntál v červnu 2006 vyúčtování kalkulace ceny vody za druhé pololetí 2005, ve kterém uvedla skutečnou cenu kubíku 28,39 Kč, což představuje pro odběratele nedoplatek 0,04Kč/m³. Za Společenství vlastníků jednotek ČSA 5 a 7 Bruntál jsem provedl kontrolu zveřejněného vyúčtování a zjistil, že skutečná cena kubíku je 27,92 Kč, vznikl tedy proti kalkulační ceně 28,35, kterou platili odběratelé, přeplatek 0,43 Kč/ m³. Žádal jsem o jeho vrácení dle platného znění § 36 odst. 5 výše uvedeného zákona, avšak marně. Zákon stanoví vrácení přeplatku jako povinnost - obligatorní. Zdůvodnil jsem společnost VaK, že ve vyúčtování použila chybně § 20 odst. 2 zákona o vodovodech a kana-

lizacích pro veřejnou potřebu.

Celkový přeplatek, který má VaK vrátit odběratelům činí 278 tis. Kč. Společnost poukazuje na kontrolu provedenou Finančním ředitelstvím (FŘ) v Ostravě, které provedlo kontrolu „kalkulační, plánované ceny vodného“. Neprovádělo však kontrolu „vyúčtování“, neboť není oprávněno vyjadřovat se k přeplatkům nebo nedoplatkům, což nám potvrdilo ministerstvo financí. Odvolávání VaK na kontrolu FŘ je bezpředmětné, neboť nemohlo schválit nedoplatek 0,04 Kč/m³.

VaK používá neprávem finanční prostředky odběratelů, protože jim nevrátil přeplatky, které dluží. Podle Metodického pokynu Ministerstva zemědělství ČR měla společnost VaK vrátit přeplatek při nejbližší fakturaci, která následovala po

zveřejnění vyúčtování, ne samostatným dokladem. Pro informaci uvádím, že VaK Bruntál a.s. dosáhla za rok 2005 zisku 3 mil. 409 tis. Kč a statutárním orgánům vyplatila odměny v celkové výši 672 tis. Kč. Proč neplní zákon vůči odběratelům? Připomínám, že přeplatek platí pro město Bruntál, Rýmařov a obec Razovou. Pro VaK neplatí zákony?

Žádám radního pana Ing. Zlámala, aby jako předseda dozorčí rady, ve smyslu Stanov společnosti VaK, provedl znovu kontrolu vyúčtování a na příštím veřejném zasedání zastupitelstva informoval jaká je skutečná cena kubíku vody za druhé pololetí 2005, dodaná společností VaK Bruntál, a.s. Znění § 36 je - Ochrana spotřebitele.

Jaroslav Sekanina, Bruntál

Dotaz týkající se vyúčtování vodného společnosti VaK Bruntál a.s., za druhé pololetí 2005

Ze strany společnosti VaK bylo na tento dotaz již tazateli odpovězeno ředitelem společnosti dopisem 22. 10. 2007. V dopise jsou odpovědi na všechny otázky týkající se správnosti vyúčtování vodného za toto období. Zopakují však opětovně základní údaje:

1/ Ve druhém pololetí 2005 začala provozovat společnost VaK Bruntál a.s. vodovody v Bruntále, Rýmařově a Razové – tyto vodovody nebyly a zatím nejsou majetkem společnosti VaK (provozování započalo po období, kdy byly tyto vodovody provozovány společností BRVOS). 2/ Ve druhém pololetí 2005 byl majetek společnosti VaK provozován v rámci Veřejné služby společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s., tato společnost prodávala společnosti VaK Bruntál vodu pro dodávky do výše uvedených měst a obce.

3/ Pro stanovení kalkulace ceny vody spol. Vak Bruntál, byl proto stanoven předpokládaný náklad ceny vody předané od SmVaK a.s. Z důvodu neznámé, kterou byla právě cena vody předané, byly uplatněny vůči odběratelům dvě kalkulační ceny vody: od 1. 7. 2005 do 31. 8. 2005 - 31,92 Kč/m³ bez DPH (vycházela z cen za minulá období), od 1. 9. 2005 do 31. 12. 2005 - 26,56 Kč/m³ bez DPH (úprava po ověření výše ceny vody předané).

Z toho průměrná aritmetická kalkulační cena při předpokladu fakturace stejného množství vody v jednotlivých měsících - 28,35Kč/m³ bez DPH.

Z výše uvedeného je zřejmé, že druhé pololetí 2005 bylo pro společnost přelomovým obdobím z důvodu opětovného zahájení provozování vodovodů (části) vlastními silami. Současně vidíme, že stanovení kalkulační ceny vodného na základě některých nejasných podkladů nebylo proto jednoduché.

Společnost současně v tomto období potřebovala realizovat nezbytné investiční záměry, na které byl v kalkulaci ceny vody plánován zisk ve výši 1.053 tis. Kč. Ve skutečnosti však bylo na investice vynaložena částka 1.695 tis. Kč.

Tady se dostáváme k jádru opakovaných dotazů na vyúčtování.

Skutečná úhrada odběratelů vody v Bruntále, Rýmařově a Razové za 2. pol. 18.687 tis. Kč

Částka je složena:

- ze skutečných úplných vlastních nákladů společnosti (ÚVN) 17.323 tis. Kč,
- ze zisku uvedeného v kalkulaci na toto období 1.053 tis. Kč,
- z částky která je předmětem dotazu (přeplatku) 311 tis. Kč.

Z důvodu nutnosti pořízení investic potřebných k provozování vodovodů, rozhodly orgány společnosti o navýšení plánovaného zisku společnosti v tomto období o částku 311 tis. Kč, tedy o výši diskutovaného přeplatku. Zisk byl tedy navýšen z kalkulovaných 5,5% na 7,9% z úplných vlastních nákladů. Průměrný zisk u podobných společností se pohybuje mezi 8-10% z ÚVN.

Musím také podotknout, že orgány společnosti musí čelit na valných hromadách společnosti požadavkům drobných akcionářů na daleko vyšší procento zisku společnosti.

Postup navýšení a přiměřenosti zisku společnosti, podložený skutečně vynaloženými investicemi společnosti v tomto období, byl prověřen kontrolou finančního ředitelství v Ostravě. Kontrola se rovněž zabývala celkovým prověřením kalkulace ceny vody, oprávněností skutečných nákladů a jejich vyúčtováním.

Výsledek – kontrolou nebylo zjištěno porušení cenových předpisů ani pochybení ve zvoleném postupu úpravy výše zisku.

Věřím, že opatření provedené představenstvem společnosti vedoucí k jejímu posílení a stabilizaci, pochopí a odsouhlasí všichni čtenáři, stejně tak jako je odsouhlasili všichni členové dozorčí rady společnosti VaK a.s. Bruntál.

Na závěr připomínám, že společnost VaK a.s. není společností soukromou, ale společností, vlastněnou z 88,7% obcemi a městy na skupinovém vodovodu. Pouze 11,3% akcií vlastní drobní akcionáři. Zájmem měst a obcí není dosahování nepřiměřených zisků, ale je jím hlavně snaha o údržbu a rozvoj majetku společnosti, sloužícího k distribuci vody odběratelům.

Ing. Jiří Zlámala,
předseda DR společnosti



Klub Za starý Bruntál informuje

Bruntál a naši židovští spoluobčané v letech 1785 - 1945 Rainer THIEL

Posláním Klubu Za starý Bruntál je informovat vás o historii našeho města, proto využíváme možnosti seznámit vás často s pohnutou a tragickou historií nevelké židovské komunity, která však významně zasáhla do historie našeho města. Každý Bruntálán zná továrnu Marburg, nebo tzv. Berlův dům na křižovatce ulic Zahradní a Husovy, a dodnes jsou využívány technické stavby, které dali vybudovat židovští podnikatelé. Následující řádky byly vytištěny ve Freudenthal Ländchen 2/2000 (vycházejícím v Bavorsku) autorem, který pochází z významné rodiny bývalých bruntálských krajanů.

V „Soupisu domů a rodin z roku 1795“ je uvedeno, že v té době sídlilo v Bruntále 2 928 obyvatel. Z toho 16 občanů se hlásilo k židovské víře. Nesměli však být majiteli hospodářství, proto byli pouze nájemci nebo podomní obchodníci. V roce 1930 se k izraelské konfesi na Bruntálsku hlásilo 106 osob, z toho v Bruntále 73, v Horním Benešově 15, ve Skrbovicích a Kunově 5, v Leskovci 3, v Lichnově 3, v Malé Morávce 3, v Razové 2 a ve Vidlích 2.

VÝZNAMNÉ RODINY

Max BERL a synové

K roku 1860 vlastnili pilařské závody v Bruntále, Karlovicích, Suché Rudné, Starém Městě a v Burg Branitz (Německo).

Ernst BERL

se narodil 7. 7. 1877 v Bruntále. Vystudoval ve Vídni, ale pak se usadil ve švýcarském Bernu, kde v technické škole vykonával učitelkou pra-

xi. Vrátil se do Vídně, kde za první svět. války vedl na ministerstvu války oddělení pro výbušniny. Roku 1916 se habilitoval na Vídeňské technické vysoké škole. Přešel do Darmstadtu, kde jako řádný profesor přednášel technickou chemii a elektrochemii.

V roce 1933 odešel do USA, kde učil v Carnegie - Institutu v Pittsburgu až do roku 1944.

Prof. Berl vyučoval obor chemické technologie, a prováděl jedinečné pokusy s výbušninami v oloveninách komůrách a se sloučeninami dusíku. S malou nadsázkou můžeme říci, že to byl „bruntálský Nobel“. Zemřel v roce 1946 v Pittsburgu.

FERBER

byl povoláním zubní lékař. Do Bruntálu přišel v roce 1915 z Haliče, a to již byl přesvědčeným svobodným zednářem a sionistou. Aby poznal ideologii fašismu, zúčastňoval se v Nise Hitlerových projevů a společně s Hamburgry navštívil v Německu Letní olympiádu v r. 1936

Manželé Ferberovi byli v roce 1942 odsouzeni v Praze, a převezení do Osvětimi, kde byli zavražděni v plynové komoře. Jejich dcera Irma maturovala na bruntálském gymnáziu a v r.1938 emigrovala do Anglie.

GOLDBERGERS

provozoval v Bruntále na Carionově nám. (dnes Palackého) obchod s přízí a v Malé Štáhli vlastnil bělidlo. V pravý čas odcestoval, a v Paraguayi založil podnik na výrobu kysaného zelí.

Jeho starší dcera (nar. 1923) se po válce v Německu zúčastnila několika setkání spolužáků.



Berlova vila dnes slouží k setkávání lidí.

Foto: -dd-

Arnold HERMANN

byl v Bruntále gymnaziálním profesorem, vyučoval latinský a řecký jazyk. Na přelomu let 1938/39 odcestoval do jižní Ameriky, kde zemřel. Jeho dcera Lea (roč. 1925) navštěvovala bruntálské gymnázium do r. 1938. Vydala se přes oceán hledat otce, kde její stopa zmizela.

Nathan HAMBURGER

v roce 1870 koupil Měšťanský bruntálský pivovar, a stejný podnik v r. 1911 i od Německého řádu. K pivovaru patřil i hostinec „Pivní pramen“ v Olomoucké ulici. V r. 1870 založil v dnešní Polní ulici židovský hřbitov, kde je Marburgerův pomník. Ostatní hroby a pomníky byly vandalsky zničeny, dokonce byly použity na navigaci Černého potoku (již odstraněno). Hamburger v r. 1911 založil palírnu a sladovnu s moderními provozy. Jeho synové Otto, Paul (JUDr.) a Guido byli v I. světové válce c.a k. veliteli.

Hermine,

Hamburgerova dcera se provdala za významného, úspěšného židovského advokáta Gallia.

Bydleli ve Vídni. Gallia u soudu úspěšně zastupoval i dva arcivévody, proto byl

zván do Hofburgu (sídlo císaře). Gallia financoval i několik rakouských měst při zavádění plynového osvětlení, což mu vyneslo značné zisky.

Otto

bydlel v Bruntále v Olomoucké ulici v tzv. Starém krejčovském domě. Oženil se s Dánkou Dagmar, a přestěhoval se do její vlasti. Otto, aby si jí mohl vzít, přestoupil na evangelickou víru. Jeho syn Robert (dr.) se otrávil v roce 1924 v Praze, aby unikl deportaci do Osvětimi.

Dcera Gudrun za druhé svět. války sloužila jako pomocná síla u německého válečného námořnictva. Po válce se usadila ve Švýcarsku.

Guido

byl nejschopnějším ze tří Hamburgerových synů. Ve Fulneku založil speciální továrnu na sušené mléko, která neměla v tehdejší ČSR konkurenci, a záhy dosáhl významného zisku. Při krátké zastávce v Praze v r. 1939 byl s manželkou zatčen a odeslán do Osvětimi, odkud se již nevrátili.

Jeho syn Guido včas emigroval do Anglie, a druhý syn odcestoval do USA, kde provozoval taxislužbu.

Pokračování v příštím čísle.

Přeložil a upravil -cn-

Publikace o Razové a Valšově mapují historii a zajímavosti

V minulém roce vydal Klub Za starý Bruntál publikace pod názvem Razová - obec tufitů a Valšov - 630 let. Obsahují historii obcí (spolu s Razovou i Roudna a zaniklého Karlovce), jejich situování, památky, charakteristiku, pozoruhodnosti a další s množ-

stvím fotografií.

Publikace jsou k dostání obyvatelům obcí, i dříve bydlícím, a jsou vhodné i jako dárek pro odstěhované mimo Bruntálsko (bývalí němečtí krajané).

Publikace jsou k dostání:

- v obecních úřadech Razové a Valšova,

- v Městském informačním centru na náměstí Míru v Bruntále,
- v informačním centru Muzea v Bruntále ve vrátnici zámku v Bruntále
- u pana Pavla Rapušáka, Kavalcova 24, 792 01 Bruntál, mobil: 737 789 126.

Společenská kronika

Oslavila narozeniny se svou rodinou

Oslavu svých 96. narozenin se chystala paní Marie Zakopalová s celou rodinou u svého syna v Miloticích nad Opavou. Vnoučata měla tři, pravnoučat už je deset, další příbuzní žijí i na Slovensku.

„Za celý život jsem neměla žádnou operaci, ale za to mě trápí průdušky,“ posteskla

si, ale jen naoko, protože si stále zachovává dobré zdraví a zajímá se o všechno dění kolem. Číslovku svého věku obrátila naopak a žertovala: „69? To není žádný věk.“

Narodila 12. února roku 1912 ve Všetulích u Holešova na Zlínsku. V roce 1946 na jaře přišla s manželem, tříletým synem a jedenapůl-

tou dcerou na Bruntálsko. Pracovala na statku, v JZD, pak se vrátili do rodné vsíky, kde byla zaměstnaná v Dřevotonu v Holešově odkud odešla do důchodu. Rodina se usadila na Bruntálsku. Už jedenáct let žije Marie Zakopalová v bruntálském domově důchodců - Domově Pohoda. -dd-



Paní Marie Zakopalová oslavila v kruhu rodiny 96. narozeniny.

Foto: -dd-



K vítání nově narozených dětí se v únoru dostavili rodiče, jejichž děti se narodily od října loňského roku do letošního ledna. Na slavnostním vítání v obřadní síni města převzali rodiče drobné dárky a blahopřání členky zastupitelstva Ludmily Navarové. Přítomní se zapsali do kroniky města: Lucie Šimurdová, Tereza Ševčíková, Michal Bezruč, Štěpán Sitek, Tereza Kubínková, Soňa Geryková, Filip Fiedor, Daniel Kurta, Ondřej Petrovský, Daniela Františáková, Damian Indrák. Foto: Juraj Mórica

Blahopřání jubilantům

Jubilantům v Bruntále blahopřáli v únoru přestavitele města a pracovnice odboru vnitřních věcí Městského úřadu v Bruntále:

97 let
Milada Marešová
94 let
František Mézl
91 let
Konrád Gazda
90 let
Hilda Mikulášková,

85 let
Vlastimila Černochová,
Anděla Vojtková, Jaroslav
Suchánek, Jan Šebek
80 let
Jarmila Večeřová, Miloslav
Bobek, Helena Šottlová,
Jarmila Filipová, Ludmila
Kozáková, Ludmila
Bartoníková

Rozloučili jsme se

12. 2. Břetislav Ludvík (72) Dětrichovice, 12. 2. Ing. Radovan Stránský (51) Lomnice, 16. 2. Ing. Zdeněk Babka (83) Vrbno pod Pradědem - Mnichov, 19. 2. Josef Faron (58) Karlovice

Národní poháry znamenaly úspěchy pro bruntálské karatisty

V neděli 3. února proběhlo v Trutnově 2. kolo Národního poháru seniorů v karate ČSK. Turnaje se zúčastnili i tři zástupci Klubu karate - dó Bruntál. Všichni dosáhli výborných výsledků a zajistili si účast na březnovém MČR.

Jiří Panáček, který je věkem ještě junior, obsadil v kumite mužů do 75 kg 5. místo. Tuto kategorii ovládl David Dvořák, který ve finále, sice až na rozhodnutí sudích, porazil Hýska z Č. Budějovic. 5. místo získala Štěpánka Šajnarová v kumite žen bez rozdílu hmotnosti (BRH). Svoji váhovou kategorii žen nad 60 kg vyhrála, když v prodloužení finále porazila domácí Hepnarovou 1:0. V sobotu 9. února se v Kroměříži konalo 1. kolo Národního poháru v karate stylu goju-ryu. Největší hvězdou turnaje byl David Dvořák, který zvítězil ve třech kategoriích - kumite muži nad 80 kg, kumite BRH a kumite veteránů. Suverénní byl jeho

průběh zápasů. Všechny své utkání ukončil před skončením třiminutového limitu, jelikož všechny soupeře deklasoval rozdílem vyšším než 8 bodů. V kumite mužů do 80 kg získal stříbrnou medaili Jiří Panáček. Svůj boj o zlato z brněnským Svrčulou prohrál až v poslední sekundě, kdy Svrčula získal dva body za kop čudan mawaši geri a otočil skóre z 1:0 na 1:2 v neprospěch bruntálského borce. Ve věkové kategorii juniorů nad 65 kg však neměl Jirka konkurenci a odvezl si zlato.

Poslední zlatou pro Klub karate - dó Bruntál přidala Štěpánka Šajnarová v kumite žen BRH, když si ve finále poradila s Kodajkovou ze Sokola Husovic 5:0. Tereza Hrabčáková obsadila v kata dorostenek 4. místo a Martina Klepáčková 5. místo. Oběma mladým závodnicím se nedařilo v kumite dorostenek BRH. Obě shodně vypadly v prvním kole po prohrách 0:2. (vit)



Kanadská společnost Macco Organiques, s.r.o.,
světový výrobce čistých chemikálií pro farmaceutický a potravinářský průmysl
s výrobním závodem v Bruntále,
nabízí volné pracovní pozice:



DĚLNÍK VÝROBY ČISTÝCH CHEMIKÁLIÍ

PRACOVNÍ POMĚR:

hlavní PP, na dobu neurčitou

VZDĚLÁNÍ:

vyučen (nejlépe SOU chemického směru)

POŽADAVKY:

schopnost pracovat ve 4-směnném provozu

praxe není podmínkou, ale výhodou
samostatnost, spolehlivost, zodpovědnost,
komunikativnost, aktivní přístup

NÁPLŇ PRÁCE:

výroba anorganických solí s použitím ve farmacii
a potravinářství
příprava jednotlivých expedic produktů
jeřábnické a vazačské práce
zajištění provozuschopnosti strojně-
technologického zařízení dle pracovních postupů
zvedání břemen

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁSTUP:

ihned

LABORANT

DRUH PRAC. POMĚRU:

hlavní PP, na dobu neurčitou

POŽADAVKY:

SŠ se zaměřením na analytickou chemii,
praxe v oboru vítána, laboratorní zručnost,
syntetické myšlení, zodpovědnost, komunikativnost,
flexibilita, schopnost pracovat v týmu,
schopnost stále se vzdělávat

HL. NÁPLŇ PRÁCE:

- Samostatné provádění chemických, fyzikálně-chemických nebo fyzikálních měření vzorků dle předepsaných kontrolních, pracovních, standardních operačních postupů.
- Odborné práce při používání instrumentální a testovací techniky a provádění nestandardních analytických a technických prací. Měření na přístrojích ICP Integra XL, pH metru, titrátoru DL55, apod.
- Kontrola a kalibrace používaných přístrojů dle předepsaných postupů a vzorkování materiálů.

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁSTUP

ihned

ÚČETNÍ / ACCOUNTANT

PRACOVNÍ POMĚR:

hlavní PP, na dobu neurčitou

POŽADAVKY:

SŠ - VŠ vzdělání ekonomického směru
výborná znalost práce na PC
praxe v podvojném účetnictví
znalost mzdové problematiky a anglického jazyka vítána
flexibilita, pečlivost, komunikativnost

NÁPLŇ PRÁCE:

účtování v informačním systému K2,
evidence majetku
vedení střediskového hospodaření

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁSTUP:

ihned

Garant prodeje/Customer Service Representative

PRACOVNÍ POMĚR:

hlavní PP, na dobu neurčitou

POŽADAVKY:

SŠ - VŠ vzdělání technického
nebo ekonomického směru
praxe ze zahraničního obchodu výhodou
AJ slovem i písmem, další jazyk vítán
flexibilita, pečlivost, komunikativnost

NÁPLŇ PRÁCE:

daily business se stávající klientelou
marketingová činnost v přiděleném teritoriu

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁSTUP:

dle dohody

KONTAKT:

Personální odd. tel.: 555 530 312,
e-mail: monika.miklikova@macco.cz
Obchodní odd. tel.: 555 530 333,
e-mail: martina.belanikova@macco.cz

KONTAKT:

Personální odd. tel.: 555 530 312,
e-mail: monika.miklikova@macco.cz
Macco Organiques, s.r.o.,
Zahradní 46, 792 01 Bruntál,
tel.: 555 530 300, fax: 555 530 301



Bruntálští sportovci se zasloužili o medaile týmu

Žáci sportovních tříd ZŠ Jesenická v Bruntále tvořili reprezentační výpravu Moravskoslezského kraje na Hrách III. zimní olympiády dětí a mládeže České republiky, které se konaly na Valašsku na přelomu ledna a února. Výprava vybojovala osm zlatých, sedm stříbrných a stejný počet bronzových medailí a se ziskem 173 body obsadila 3. místo v neoficiálním pořadí všech krajů ČR.

Výraznou měrou se na úspěchu podíleli i sportovci ze Základní školy Jesenická v Bruntále, kteří závodili ve třech disciplínách biatlonu: rychlostní závod klasickou technikou, vytrvalostní závod volnou technikou a štafety volnou technikou.

Andrea Prokešová vybojovala jednu zlatou a jednu stříbrnou medaili, Adam Brachtl byl dvakrát bronzový a štafeta chlapců ve složení Filip Kozub, Adam Brachtl a Vítězslav Volek získala stříbrné medaile.

Pěkného čtvrtého místa ve starších kategoriích dosáhli Andrea Kováčová a Filip Kozub. Vítězslav Volek bodo-



Andrea Prokešová, Filip Kozub, Adam Brachtl, Vítězslav Válek a Andrea Kováčová ze sportovních tříd ZŠ Jesenická reprezentovali kraj na zimní olympiádě dětí a mládeže ve Zlíně. Foto: -dd-

val šestým místem. Všem se na olympiádě líbila nejen sportovní atmosféra závodů, zaujali je vrstevníci, kteří se věnují odvážným skokům na lyžích a ve volném čase je s obdivem pozorovali.

Andreu Prokešovou za pár dní čeká mistrovství republiky v biatlonu. A 15. a 16. března závod Českého poháru na Pradědu ještě s ostatními závodníky.

Čtyři z úspěšných reprezentantů chodí do deváté třídy se sportovním zaměřením a přestože už se rozejdou každý

do jiné střední školy, chtějí ve sportu, ve svém oddíle v Břidličné, pokračovat i nadále. „Jsou to naši nejlepší závodníci,“ potvrzuje ředitel školy Miroslav Šimůnek. Výborných výsledků dosahují i v hladkých bězích. Například Andrea Prokešová patří mezi deset nejlepších v republice, v zá-

vodě Hledá se nová Katka Neumannová získala výborné druhé místo.

Za vzornou reprezentaci kraje obdrželo vedení školy poděkování od náměstkyně hejtmana Moravskoslezského kraje PhDr. Jaroslavy Wenigerové.

-dd-



Reprezentační ples sportovců ve Společenském domě v Bruntále hostil řadu osobností sportovního i kulturního života. Na snímku zpěvák Miro Žbirka s manželkou. Foto: archiv ČSTV



ABC bufet

Opavská ulice č. 8, 792 01 Bruntál
nabízí

☞ snídaně ☞ svačiny
☞ obědy

výběr ze čtyř hlavních jídel + další jídla na objednávku
vždy čerstvé příjemné prostředí, parkoviště

otevřeno po - pá 7.30 - 15.00

po pracovní době nabízí

rodinné oslavy

☞ příprava chlebičků ☞ obložených mís

kapacita 20 lidí, krb, na přání

zajistíme i živou hudbu

Objednávky na tel.:

604 882 322



Kdy vyjde Náš domov?

Uzávěrka příštího vydání Našeho domova
je v pondělí 3. března 2008.

**Noviny budou v prodeji
od 12. března 2008.**

Redakce uvítá náměty a příspěvky dopisovatelů
a občanů města.

Pište, telefonujte: 554 706 398
a e-mailujte: nasdomov@mubruntal.cz.



Náš domov - noviny města Bruntálu • Vydává Městský úřad Bruntál, Nádražní 20, 792 01 Bruntál • Redakce a inzerce: Nádražní 20, 792 01 Bruntál, tel.: 554 706 398 • Redaktorka: Dita Dulovcová. Redakční rada: Hana Šutovská, Ludmila Navarová, RNDr. Blanka Skřivánková, Jiří Ondrášek. • E-mail: nasdomov@mubruntal.cz • www.mubruntal.cz • Grafická úprava a tisk: Tiskárna René Daubner - APRO, Ruská 10, 792 01 Bruntál • MK ČR E 11344 • Prodej novin a příjem inzerátů také ve Městském informačním centru (MIC), nám. Míru 7, tel.: 554 713 099, (Po - Pá, do 17 hod.). Informace o předplatném a inzerci podává redakce. • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů.